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Anotace

Tato magisterská diplomová práce pojednává o vývoji mediálního obrazu vrcholných

atletických akcí, konkrétně mistrovství světa a mistrovství Evropy. S využitím metod zakotvené

teorie zkoumá, jakým tématům se věnují čeští sportovní novináři publikující na zpravodajských

serverech sport.iDnes.cz, iSport.cz a Sport.cz.

Cílem diplomové práce je na základě článků věnovaných pěti vybraným atletickým

šampionátům zjistit tematickou agendu a její případné postupné proměny. Pro kvalitativní

obsahovou analýzu byly zvoleny mediální texty z let 2009 až 2018.

Všechna zjištěná témata jsou rozřazena do kategorií a subkategorií, ty jsou následně

doloženy ukázkami z relevantních mediálních textů. Výsledky analýzy popisují vývoj

mediálního obrazu atletiky. Práce navíc mapuje i to, jakým způsobem česká online média

pracovala s jednotlivými sportovními událostmi. Závěrečná část práce obsahuje komparaci

sledovaných mistrovství a popisuje vývoj všech zjištěných kategorií. Součástí srovnání je také

souhrnné schéma.

Annotation

This thesis reports on an evolution of the media image of major athletics competitions,

concretely of the World Athletics Championships and the European Athletics Championships.

Using grounded theory methodology, the thesis seeks to examine which topics are used by

Czech sports journalists publishing on sport.iDnes.cz, iSport.cz, and Sport.cz news websites.

This paper aims to uncover the media’s agenda and its eventual gradual changes based

on articles dedicated to five chosen championships. The qualitative content analysis covers the

period from 2009 to 2018.

All the detected topics are divided into categories and subcategories, the findings are

exemplified by quotations of relevant journalistic texts. The results of this analysis demonstrate

the media image of the athletics. Besides that, the thesis also shows how the Czech online media

worked with several sporting events. The final part of this paper includes a comparison of

observed championships and a description of categories’ development. The findings are also

represented in a chart.
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1. Úvod

Slovo atletika pochází z řečtiny a jeho původ bývá spojován již s počátky antických

olympijských her. Atletika navíc zahrnuje přirozené pohybové aktivity člověka, a je tudíž

považována za jedno ze základních sportovních odvětví. Díky své tradici pak bývá dokonce

atletika mnohdy označována za královnu sportu. A i z tohoto důvodu je stálou součástí českého

sportovního zpravodajství. S příchodem internetu a s ním spjatých technologií se však

žurnalistická profese začala výrazně proměňovat a v souvislosti s tím se měnily i samotné

mediální obsahy. A výjimkou nebyla ani novinařina sportovní.

Osobně se již několik let specializuji právě na toto odvětví a mám i vlastní zkušenost

s atletikou jako takovou. A přesně z těchto důvodů se moje diplomová práce zaměřuje na texty

s atletickou tematikou. Konkrétně se věnuji vývoji mediálního obrazu atletických šampionátů

(mistrovství Evropy a mistrovství světa) v prostředí českého online zpravodajství, na třech

českých zpravodajských serverech. Na základě článků věnovaných pěti vybraným atletickým

mistrovstvím světa a Evropy zjišťuji tematickou agendu a její případné postupné proměny.

Konkrétně jsem se při analýze zaměřila na období mezi lety 2009 až 2018.

V první části práce se zabývám teoretickými východisky potřebnými pro porozumění

analýze. Součástí proto je stručný exkurz do historie atletických šampionátů, vysvětlení vztahu

mezi sportem a médii a také popis české online mediální scény. V další sekci textu je následně

zařazen popis a zdůvodnění zvolené metody výzkumu.

Analytická část se již věnuje samotnému výzkumu obsahu. Vycházím přitom z principů

zakotvené teorie. Pro výzkum jsem zvolila zpravodajské weby sport.iDnes.cz, iSport.cz a

Sport.cz. Tato pasáž práce je pro snadnější orientaci rozčleněna na pět částí, přičemž každá

shrnuje poznatky získané analýzou jednoho ze zvolených šampionátů. Zjištěná témata jsem

navíc v rámci tohoto procesu zatřídila do kategorií a subkategorií. Výsledná zjištění všech pěti

částí analýzy porovnávám v závěru práce. Tato finální komparace poodhaluje vývoj mediálního

obrazu atletických šampionátů i atletiky samotné.
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2. Teoretický rámec

2.1 Stručná historie mistrovství Evropy v atletice

Historie evropských atletických šampionátů sahá až do roku 1934 – dne 7. ledna tohoto

roku se totiž v Budapešti sešla tzv. Evropská komise1, která rozhodla o zorganizování vůbec

prvního mistrovství. To se nakonec konalo od 7. do 9. září v italském Turíně. Zúčastnilo se ho

226 sportovců z 23 států a ve hře bylo 22 sad medailí. Závodů se však účastnili pouze atleti

mužského pohlaví.2

Další šampionáty následovaly o čtyři roky později – a byly dokonce dva. Jeden se konal

v Paříži a byl pouze pro muže, druhý byl zorganizován ve Vídni a účastnily se ho jen ženy.

V období druhé světové války se pak šampionáty nepořádaly, a atleti tak znovu o cenné kovy

bojovali až v roce 1946. Akce se od té doby konala ve čtyřletých cyklech, stejně jako

olympijské hry (a byla již pro muže i ženy). Ke změně došlo na konci šedesátých let dvacátého

století, kdy mistrovství proběhla v letech 1966, 1969 a 1971. Poté však došlo k návratu

čtyřletého intervalu. Od roku 2010 pak byl cyklus zkrácen na dva roky (a evropské šampionáty

se tak co rok střídají s těmi světovými).3

V současnosti (zima 2020) má za sebou evropský kontinent 24 šampionátů. Pro rok 2020

byla coby hostitel zvolena Paříž.4 Historickým tabulkám v počtu získaných medailí vévodí

Sovětský svaz, který má na svém kontě 331 cenných kovů (120 zlatých, 110 stříbrných a 101

bronzových). Na druhém místě je aktuálně Velká Británie (se 304 medailemi) a třetí je

Východní Německo (s 226 medailemi). Mezi jednotlivými atlety drží rekord polská sprinterka

Irena Szewińska, která mezi lety 1966 a 1978 vybojovala deset medailí (pět zlatých, jednu

stříbrnou a čtyři bronzové). Mezi muži je na prvním místě francouzský sprinter Christophe

Lemaitre, dosavadní držitel osmi medailí (čtyř zlatých, dvou stříbrných a dvou bronzových).5,6

1 Evropská komise (či European Commission) byla provázaná s IAAF (International Association of Athletic
Federations). V roce 1952 se přejmenovala na European Committee. Roku 1969 se transformovala v Evropskou
atletickou asociaci (tedy European Athletic Association) a od roku 2009 nese název European Athletics.
2 A brief history of the Championships. [online] 2020. [cit. 16.02.2020] Dostupné z:
https://www.athle2020.paris/en/the-event-2/a-brief-history-of-the-european-athletics-championships/.
3 SUOMILAMMI, Jani. European Athletics Championships Berlin 2018: Statistics Handbook. 2018. Str. 4.
4 V důsledku epidemie covid-19 bylo mistrovství zrušeno.
5 Tamtéž. Str. 5-15.
6 European Athletics: Medals. [online] 2018. [cit. 16.02.2020] Dostupné z: https://www.european-
athletics.org/competitions/european-athletics-championships/2018/medals/index.html.

https://www.athle2020.paris/en/the-event-2/a-brief-history-of-the-european-athletics-championships/
https://www.european-athletics.org/competitions/european-athletics-championships/2018/medals/index.html
https://www.european-athletics.org/competitions/european-athletics-championships/2018/medals/index.html
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2.2 Stručná historie mistrovství světa v atletice

Za prvního předchůdce mistrovství světa v atletice lze pokládat soutěž, která proběhla pod

záštitou Mezinárodní asociace atletických federací (IAAF) ve švédském Malmö v roce 1976.

Závodilo se zde však jen v jedné disciplíně, a to v chůzi na 50 kilometrů, která byla vyřazena

z programu olympijských her konaných v Montrealu. Akce se tehdy účastnilo pouze 42 atletů

z 20 států. Podobný charakter pak mělo i mistrovství pořádané o čtyři roky později

v nizozemském městě Sittard. Zde v roce 1980 soutěžily pouze ženy, a to v běhu na 3000 metrů

a 400 metrů překážek. Těchto závodů se účastnilo 42 atletek z 22 zemí. V dubnu roku 1978 se

však v jihokorejském Soulu sešel koncil IAAF, na kterém bylo jednomyslně rozhodnuto o

zorganizování oficiálního mistrovství. To se mělo uskutečnit v roce 1983. V březnu 1980 bylo

následně odhlasováno pořadatelské město.7

Prvním oficiálním mistrovstvím (čili IAAF World Championships in Athletics) byl tedy


[…]

https://isport.blesk.cz/clanek/ostatni-atletika/79649/takhle-radi-berlino-maskot-atletickeho-ms.html.

https://www.sport.cz/ostatni/atletika/clanek/1011778-krecci-ho-nebavili-ted-ma-cesky-sprinter-sestnact-hadu-do-postele-uz-nelezou.html#section-artcl
https://www.sport.cz/ostatni/atletika/clanek/1011778-krecci-ho-nebavili-ted-ma-cesky-sprinter-sestnact-hadu-do-postele-uz-nelezou.html#section-artcl
https://isport.blesk.cz/clanek/ostatni-atletika/79649/takhle-radi-berlino-maskot-atletickeho-ms.html
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věnován Českému atletickému svazu a jeho funkcionářům. Obě subkategorie se nejčastěji

vyskytovaly v kontextu kontroverzních atletických kauz. Texty, které se těmto tématům

věnovaly, pak byly většinou vystavěny na výrocích atletických funkcionářů či tiskových

mluvčích. Jejich forma a rozsah nepodlehly žádnému výraznému vývoji.

Zpracování atletických akcí se v jednotlivých analyzovaných médiích vyvíjelo odlišně.

Například na webu Sport.cz došlo v tomto ohledu v průběhu deseti let jen k minimálním

změnám. Důvodem je neměnná pozice zpravodaje – atletický expert Michal Osoba byl totiž

jediným autorem, který byl na šampionáty pravidelně vysílán. Nejvýraznější proměnou prošel

podle mých zjištění obsah na serveru iSport.cz. V letech 2009 a 2010 totiž na tomto webu

převládalo zpravodajství převzaté z České tiskové kanceláře. Při následujících mistrovstvích již

ale web zařazoval větší množství vlastních textů (a tím pádem se objevovalo i více

žurnalistických žánrů a forem).
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6. Závěr

Tato diplomová práce za pomoci prvků zakotvené teorie zkoumala mediální obrazy pěti

vrcholných atletických akcí – mistrovství světa a mistrovství Evropy. Cílem bylo zjistit, jakým

tématům se věnují čeští sportovní novináři publikující na zpravodajských serverech

sport.iDnes.cz, iSport.cz a Sport.cz. Pro kvalitativní obsahovou analýzu byly zvoleny mediální

texty z let 2009 až 2018. Výsledkem práce je schéma tematických kategorií a subkategorií. Ty

jsou v analytické části doloženy ukázkami z 212 relevantních článků.

Na základě srovnání mediálního pokrytí pěti šampionátů jsem dospěla k závěru, že česká

online média pravidelně do obsahu zařazují pět tematických kategorií: pořadatelské město,

atlet, závody, fanoušci, média a novináři. Při detailnějším pohledu na jednotlivé subkategorie

však lze vysledovat řadu změn.

Nejproměnlivější byla témata v kategorii pořadatelské město. Média se totiž zaměřovala na

prostředí a unikátní podmínky daných států, jejich historii či politiku. K řadě výrazných změn

došlo také v kategorii atlet, zejména pak v subkategoriích tělo a osobní život. Zde se témata

vyvíjela především v souvislosti s konkrétními atletickými osobnostmi (a celebritami). Analýza

navíc ukázala, že média v průběhu deseti let čím dál více zpracovávala témata týkající se

osobního života atletů. V návaznosti na to se začal více objevovat i žánr story. Výsledky však

také odhalily, že některé kategorie se vůbec neproměňují. Tento jev byl patrný zejména u

kategorie závody. Všechny subkategorie, které do ní spadají, totiž byly stálou součástí

mediálních obsahů. Novináři navíc související témata opakovaně zpracovávali totožným

způsobem.

Celkově lze říci, že české mediální pokrytí velkých atletických událostí ve sledovaném

období ve vybraných médiích zachovávalo stejné zpravodajské standardy při informování o

samotných závodech, s postupujícím časem ale přibývaly texty související se širší proměnou

(nejen sportovní) žurnalistiky, a sice story a intenzivnější popisování soukromí závodnic a

závodníků (a to nejen u významných osobností světové i české atletiky). Jak už jsem uvedla

dříve, zatímco v roce 2009 byly tyto informace používány jen pro „zpestření“ informování o

závodech, v letech na časové ose nejbližších současnosti, se stávaly hlavním tématem

samostatných mediálních textů.
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Summary

Using grounded theory methodology, the thesis seeks to examine the media image of

five major athletics competitions – the World Athletics Championships and the European

Athletics Championships. This paper aims to examine which topics are used by Czech sports

journalists publishing on sport.iDnes.cz, iSport.cz, and Sport.cz news websites. The qualitative

content analysis covers the period from 2009 to 2018. The results are divided into categories

and subcategories and exemplified by quotations of 212 relevant articles.

Planned comparison of five chosen championships revealed that Czech online media

regularly used five thematic categories: host city, athlete, competition, fans, media and

journalists. The results also demonstrate other changes in subcategories.

The host city category includes the biggest number of variable topics. Media reflected

the environment, conditions, history, and politics of individual countries. Other significant

changes were detected in the athlete category (mainly in body and personal life subcategories).

This category’s evolution shows connections between journalism and athletics personalities

(and celebrities). The analysis also found evidence of growing interest in the personal lives of

athletes. Besides that, the results demonstrate the usage of storytelling techniques and genres.

The findings also uncovered a stagnation of some categories. This phenomenon is typical for

the competitions category. All of its subcategories were constantly incorporated in the media

content.

Overall, the media coverage of major athletic events maintained the same news

standards while informing about competitions itself. But over time, a larger amount of

published articles was linked with wider changes in (not only sports) journalism. Media

published more feature stories and intensively described athletes’ privacy (including less

famous sportsmen and sportswomen). In 2009, these topics were used only for a “variegation”

of the media content. However, it has recently become the main theme of many articles.
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