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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Vítková Pavlína
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Pracoviště: KŽ IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Ve slovním vyjádření výsledků dosažených u státní zkoušky se B zaznamenává stejně jako A slovem výborně,
do průměru se započítává jako 1,5, což je z mého pohledu pro tuto práci adekvátní ohodnocení. Je to text pečlivě
zpracovaný, veden autorčiným zájmem o atletiku. Na A mu chybí širší teoretické zakotvení a ubrání popisnosti
v analytické části, naopak závěrečná komparace s vizuálním srovnáním kategorií je skvělá. Práce Pavlíny
Vítkové zajímavým způsobem přibližuje způsob zpracování atletických šampionátů, vývoj některých témat
v čase i nutnost sportovních novinářů pracovat v opakujícím se prostředí s opakujícími se výsledky a po několik
mistrovství i s obdobnými aktéry.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Shoda nalezená s dalšími dokumenty byla v případě této práce 22 %, vždy se jednalo o řádné citace

z analyzovaných textů dostupných na internetu.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 21. 6. 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.